
Význam pojmu NOTAFILIE

Notafilie – znamená sběratelství bankovek a jiných papírových platidel.

   Zároveň patří mezi tzv. pomocné vědy historické, kam se řadí také třeba:  

numismatika –  zabývá se platebními prostředky, především mincemi a jejich formami 
vexilologie – zabývá se historií a symbolikou vlajek a praporů,  
heraldika – nauka o znacích (erbech), 
faleristika – nauka o vyznamenáních a řádech,  
skripofilie – sběratelství cenných papírů aj.

   Pojem  „notafilie“  (anglicky  notaphily)  vymysleli  začátkem  70.  let  20.  století  pracovníci
londýnské  firmy  Stanley  Gibbons  Ltd.  obchodující  kromě filatelistického  materiálu  také  s
bankovkami, aby povzbudili zájem sběratelů o tuto oblast.

    Z lingvistického morfologického hlediska je pojem složen ze dvou slov, latinského „nota“,
které  má  v češtině  význam  značka,  znak,  znamení,  známka  a  slova  „filia“,  které  v řečtině
znamená přátelství, náklonnost, v latině přátelství, přízeň, ale také dcera.

    U latinského „nota“  vzbudí  náš zájem překlad  „znak“,  což nám připomene ruský výraz
„děněžnyj  znak“,  s nímž se lze setkat  na některých ruských platidlech a anglický výraz pro
bankovku „banknote“ – doslovně „bankovní znak“.  Připomeňme si  i  dávná rakouská platidla
Banko-Zettel,  používaný český výraz „bankocedule“, v lidové mluvě „bankocetle“.  U „filie“ se
držme paralely s pojmy se stejným slovním kořenem „-filie“, který znamená zálibu, náklonnost.
Mohli bychom tedy pojem notafilie puristicky přeložit jako „záliba v peněžních znacích“. 

Raději ovšem zůstaneme u mezinárodně srozumitelného pojmu NOTAFILIE. 


